
  
COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 
Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 
Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 
E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 

Decreto Sindacale n.3 del 18/06/2024 
 
Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEGLI ASSESSORI COMUNALI 
 

I L  S I N D A C O  
 

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutesi l’8 e 9 giugno 2024 per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio comunale di Sale Marasino; 

RICHIAMATO l’art. 46 TUEL, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, 
tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva 
all’elezione; 

VISTO l’art. 64 TUEL che dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il 
sindaco può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se lo statuto lo 
prevede, anche cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità con la carica di consigliere comunale. 

RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, TUEL, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 
superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, 
computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”: 

VERIFICATO che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Sale Marasino è di n. 4 
Assessori dei quali almeno 2 di sesso maschile o femminile; 

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei 
Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato 
in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 

VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

RICHIAMATI, altresì, gli articoli 45 e seguenti dello Statuto comunale in materia di funzioni della 
Giunta; 

VISTO l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, 
gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;” 

ATTESA l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le 
norme ed i principi statutari, 

NOMINA 

la Giunta comunale come segue: 



A. Assessore SALGHETTI DAVIDE, nato a Iseo (BS) il 20.04.1992: delega all’urbanistica, 
edilizia privata e ambiente; 

B. Assessore PASSINI CHIARA, nata a Iseo (BS) il 11.12.1974: delega al turismo e al 
commercio; 

C. Assessore COMINCINI LUCA, nato a Brescia il 20.10.1992: delega all’istruzione, alla 
cultura e alle politiche giovanili; 

D. Assessore esterno TOCCHELLA GIUSEPPE, nato a Sale Marasino (BS) il 29.09.1955: 
delega al bilancio e ai lavori pubblici; 

 
All’Assessore SALGHETTI DAVIDE viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti 
i poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale. 

DISPONE 

che il Sindaco, oltre a quanto non espressamente delegato, si riserva le competenze relativamente ai 
seguenti ambiti: Servizi Sociali e Affari Generali; 

PRECISA 

che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, in tutto o in parte, 
in qualunque tempo, le deleghe conferite 

DISPONE 

che del presente Decreto: 

 sia data notizia al Segretario Generale e ai Dirigenti/Responsabili nonché al Prefetto 
territorialmente competente quale organo dello Stato titolare del controllo sugli Organi; 

 sia data notizia al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi di legge. 

PRECISA 

che ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della 
delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi; 

che il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune.  

 

                                                                                                                            IL SINDACO 

 Avv. Chiara Turelli 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 
Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 
Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 
E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 

 
ACCETTAZIONE DELLA NOMINA CON DELEGA 
 
Presa visione del sopra esteso decreto di nomina di assessore esterno / assessore  con delega sopra 
indicata, dichiara di accettare consegnando la dichiarazione di cui al combinato disposto degli 
articoli 20, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 39/2013 e degli artt. 64 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Sale Marasino,                                                     
 
 

 L’ASSESSORE  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2013-04-08;39~art20!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art64!vig=

